ภายหลังจากเหตุการณ์นองเลือด ณ จตุรัสเทียนอันเหมินของจีนเมื่อ วันที่ 4 มิถุนายน พ.ศ. 2532 ทำให้บรรดานักลงทุนทั้งชาวฮ่องกงและชาวต่างชาติ ได้เริ่มขาดความมั่นใจในเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการเมืองของฮ่องกง ทั้งนี้เพราะว่า ในปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ประเทศฮ่องกงจะต้องกลับไปสู่การปกครองของประเทศจีน ทำให้นักลงทุนได้เคลื่อนย้ายการลงทุนไปยังประเทศอื่นที่มีความมั่นคงทางเศรษฐกิจและการเมืองมากกว่าฮ่องกง ผลของเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลให้อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศฮ่องกงอยู่ที่เพียงระดับร้อยละ 2.8 ทางด้านการค้าระหว่างประเทศ